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KONTAKTY

Radnice ÚMČ Praha 10: 

web:  www.praha10.cz

e-mail:  posta@praha10.cz

Facebook  www.facebook.com/praha10

Twitter   www.twitter.com/praha_10

call centrum (nonstop):   840 11 12 13

Skype (nonstop)   CallCentrum.praha10

ústředna úřad:   267 093 111 (prac. dny)

MMS (čistota):  mms@praha10.cz

 nebo 736 499 364

On-line noviny Praha 10 
na www.nasepraha10.cz
kontakty novin Praha 10 viz str. 8

STALO SE

Vila Karla Čapka zpřístupněna 
– virtuálně prostřednictvím webu

Unikátní možnost nahlédnout do nitra vily Karla Čapka mají nyní všichni 
zájemci díky nové internetové aplikaci. „V současnosti teprve za účasti předních 
odborníků na Karla i Josefa Čapka koncept budoucího využití vily vzniká. Do 
doby, než ji zpřístupníme veřejnosti, jsme pro zájemce zajistili alespoň možnost 
virtuální prohlídky části vily,“ vysvětlil počin radnice starosta Bohumil Zoufalík 
(Nez.). Na adrese www.praha10.cz/capek tak mohou zájemci virtuálně navštívit 
nejen slavnou zahradu, ale také Čapkovu pracovnu, ložnici i pověstnou místnost 
pátečníků. Každá z místností je nasnímaná v 360stupňovém zobrazení. „I když se 
samozřejmě návštěva prostřednictvím webu nemůže srovnat s atmosférou, která 
na člověka dýchne při osobní návštěvě, i z těchto fotek je jasné, jaký neuvěřitelně 
zachovalý historický skvost se nám podařilo pro celý národ získat a zachovat pro 
budoucí generace,“ zdůraznil Zoufalík. Starosta přislíbil, že v letošním roce rad-
nice na základě intenzivní spolupráce s odborníky na bratry Čapky, kunsthistori-
ky, architekty, muzeology a dalšími experty, mj. z ministerstva kultury, představí 
široké veřejnosti podrobný záměr budoucího využití vily. 

FOTO JAROSLAV FRIEDRICH

PC kurzy pro seniory na jaře se rozšíří 
a zaměří na internet, mail i Facebook
Zájem občanů v seniorském věku o účast ve výukových počítačových kur-

zech v loňském roce přiměl radnici k vyhlášení jarního semestru PC kurzů 

pro seniory. „V jarním období roku 2014 bude na rozdíl od jarního semestru 

roku předešlého probíhat šest kurzů, kde si senioři osvojí základní praktic-

ké dovednosti obsluhy počítače,“ uvedl starosta Bohumil Zoufalík (Nez.). 

JAN BĚLOHUBÝ

Výuku chce radnice předvádět zejmé-
na na  praktických příkladech a  každý 
účastník bude mít možnost si vše 
vyzkoušet na  jemu přiděleném počí-
tači umístěném v  počítačové učebně. 
„Cílem kurzů je, aby senioři ztratili 
obavu pracovat s  počítačem a  mohli 
jej využívat jako prostředek ke  spoje-
ní se světem, se svými blízkými, ale 
i pro své další uplatnění na trhu práce,“ 
připomněl první místostarosta Vladi-
mír Novák (ČSSD). Při programu se 
radnice zaměřovala především na prak-
tičnost a  potřebu komunikace. Náplní 

kurzů bude nejen seznámení se s prací 
v operačním systému Windows, osvoje-
ní si textového editoru MS Office Word, 
ale také se výuka zaměří na  orientaci 
na internetových stránkách, schopnost 
založit si vlastní e-mailovou adresu či 
komunikovat prostřednictvím Skype, 
Facebooku nebo ICQ.

Kapacita míst 
v kurzech je omezena

A  kolik se za  kurzy platí? „V  rámci 
rozpočtu jsme rozhodli, že kurzy jsou 
určeny pro seniory s  trvalým bydliš-
těm na  území Prahy  10 a  jsou pro ně 
bezplatné,“ informuje místostarosta 

Milan Richter (ODS). Kurzy budou 
probíhat v  letošních termínech od  17. 
3. do  9. 4., od  18. 3. do  10. 4., od  14. 
4. do  12. 5., od  15. 4. do  15. 5., od  14. 
5. do 9. 6. a od 20. 5. do 12. 6. dvakrát 
týdně, vždy od  8:30 do  10:30 v  počíta-
čové učebně detašovaného pracoviště 
ÚMČ Praha  10 v  Jasmínové ulici 35 
na  Zahradním Městě. Zájemci o  účast 
v PC kurzech pro seniory se mohou již 
od  17. února od  8 hodin ráno zapsat 
na  telefonním čísle: 272  657  063 
(Michal Kočí), který za  úřad redakci 
upozornil, že kapacita kurzů je 60 míst. 
Podle něj zvyšování počítačové gramot-
nosti seniorů koresponduje s  myšlen-
kami Evropského roku aktivního stár-
nutí a  mezigenerační solidarity 2012, 
ke  kterým se podle Kočího Praha  10 
jako jediná z pražských městských částí 
přihlásila. Více informací na  www.
praha10.cz v sekci Akce a projekty. 

Mateřská škola ve Vladivostocké 
má nový pavilon pro 56 dětí
Kapacitu mateřské školy ve Vladivostocké ulici ve Vršovicích se radnici 

podařilo zvýšit o 56 míst na celkových 168. „Dosáhli jsme toho přístavbou 

nového pavilonu, na němž práce započaly počátkem srpna. Budova byla 

první týden v únoru zkolaudována a začne sloužit dětem,“ uvedl starosta 

Bohumil Zoufalík (Nez.).

Nový objekt školky ve Vladivostoc-
ké má dvě nadzemní podlaží, kde jsou 
umístěna oddělení dětí, a jedno provoz-
ní podzemní podlaží, částečně zapuš-
těné do terénu, které zaujímá zhruba 
polovinu velikosti zastavěné plochy. 
Přístavba částí přiléhá k západní stěně 
stávající budovy, část budovy, kde jsou 
umístěny místnosti určené k  pobytu 
dětí, je vysunuta jižním směrem do 
zahrady. Náklady na výstavbu dosáhly 
21,2 milionu korun bez DPH. Obě nad-

zemní podlaží jsou postavena z  kon-
tejnerových modulů. Obvodové stěny 
přístavby jsou opatřeny zateplovacím 
systémem s  omítkou. „Hlavní vstup je 
řešen bezbariérově, do 2. nadzemního 
podlaží je přístup zajištěn nejen scho-
dištěm, ale rovněž i výtahem s  úpra-
vou pro imobilní osoby,“ poznamenal 
místostarosta odpovědný za školství 
Milan Richter (ODS). Podle Richtera 
je součástí projektu rovněž vybudování 
malého parkoviště a obnova zeleně.  RED

Muž řešil partnerské neshody nožem. 
V batohu si chtěl krom notebooku odnést i čivavu

Koncem ledna ve  všední den v  odpo-
ledních hodinách přijalo operační stře-
disko městské policie na tísňovou linku 
156 oznámení, že v ubytovně v Praze 10 
muž napadá ženu nožem. „Na  místo 
byly ihned vyslány dvě hlídky strážní-
ků,“ uvedla tisková mluvčí ředitelství 
pražských strážníků Irena Seifertová. 
Zde se hlídky spojily s  oznamovatel-
kou, která jim sdělila, že se na ubytovně 
nachází bývalý přítel její dcery, který 
nechce opustit byt ubytovny a  s  nožem 
v  ruce jí vyhrožuje zabitím. Strážníci 
se okamžitě vydali k označenému bytu. 

Za  dveřmi nalezli nůž s  čepelí dlouhou 
cca 40 cm. Muže, který byl v místnosti, 
hlídka vyzvala k  prokázání totožnosti. 
Dotyčný měl batoh na  zádech a  stráž-
níkům sdělil, že z  bytu právě odchází. 
Na jejich dotaz, zda se tvrzení oznamo-
vatelky o tom, že jí vyhrožoval zabitím, 
zakládá na  pravdě, odpověděl, že mezi 
nimi došlo k slovní potyčce, a proto na ni 
vytáhl nůž a vyhrožoval jí, aby ji zastra-
šil. „Najednou oznamovatelka strážní-
kům ještě sdělila, že z bytu právě ztratil 
notebook, mobilní telefon a pes čivava,“ 
popisuje mluvčí. Podle ní se proto stráž-

níci muže zeptali, zda jim dobrovolně 
ukáže obsah svého batohu. „Všechny 
věci včetně psa měl v  batohu a  přiznal 
se, že je odcizil,“ dodává. 
Hlídky strážníků muže pro 
podezření z  trestného 
činu krádeže a  nebez-
pečného vyhrožování 
předaly kolegům 
z Policie ČR 
k  dal-
š í m u 
šetření. 
RED

Seniorům promítali v rámci prevence film Šmejdi
Praha 10 a Člověk v  tísni připravily 

pro občany dvoudílný preventivní pro-
gram s názvem Obezřetnost se vyplácí. 
„Obě části programu jsou pro obyvatele 
Prahy 10 zdarma,“ poznamenal staros-
ta Bohumil Zoufalík (Nez.). Autorka 
filmu Šmejdi Silvie Dymáková totiž 
točila svůj film přímo pro seniory, a 
nezamýšlela jej původně prezentovat v 
kinech, ale spíše v domovech seniorů. 
Senioři však nakonec nějakou dobu po 
premiéře (ta byla v dubnu 2013) tvořili 
necelou polovinu z počtu diváků, kteří 
film v kinech od premiéry navštívili.

Koncem ledna se v zasedací místnosti 
radnice konala první část preventivního 

programu s tématem Jak se bránit ne-
etickému chování prodejců při prodejních 
akcích a při podomním obchodu. „Byla 
sice připravena především pro seniory, 
ale vítáni byli všichni občané,“ uvedl první 
místostarosta Vladimír Novák (ČSSD). 
Po informaci byl promítnut film Šmejdi a 
následovala diskuze k tématu či v případě 
zájmu individuální konzultace. „Přítom-
ní také mohou v dubnovém pokračování 
obdržet příručku Obezřetnost se vyplácí 
– Průvodce nejen pro seniory,“ pozna-
menala místostarostka odpovědná za 
bezpečnost Radmila Kleslová (ČSSD). O 
filmu podle jeho autorů: Skryté kamery 
zachytily drsné pozadí předváděcích akcí 

pro seniory. Co se opravdu děje na popu-
lárních zájezdech s obědem zdarma? Lži 
a promyšlená manipulace, jejímž jediným 
cílem je donutit bezbranné staré lidi k 
nákupu předraženého zboží. Někteří z 
nich se dušují, že už na žádnou akci nikdy 
nepojedou, jiní to nevydrží a jedou znovu. 
Co je žene? Zvědavost? Samota? Nebo 
závislost? Autorky tohoto filmu rok v pře-
vleku navštěvovaly akce, kde se důchod-
cům vymývají mozky a kde mladí lidé 
nejsou vítáni. Vedle autentických záběrů 
z předváděcích akcí a výpovědí poškoze-
ných seniorů přináší dokument i pohled 
psycholožky, právníka a dalších odborní-
ků.    JAN BĚLOHUBÝ

Výběr budoucí radnice: dohlédnou na něj občané Prahy 10
Radnice desáté městské části začátkem letošního roku vyzvala 

všechny občany dopisem, v měsíčníku Noviny Prahy 10, formou 
informační SMS a v médiích, aby se přihlásili do registru zástupců 
veřejnosti. Potvrdil se tak zájem vedení radnice co nejvíce otevřít 
prostor pro veřejnou debatu o  této otázce. Výsledkem bylo 192 
přihlášek, které byly doručeny řádném termínu do tohoto výběro-
vého řízení. Následně byli vylosováni a radou jmenováni dva řádní 
členové a dva náhradníci komise pro vytvoření vhodných prostor 
pro fungování ÚMČ Praha  10 se všemi pravomocemi i  zodpo-
vědností, jako mají další členové. Jejich kolegy jsou zástupci všech 
politických stran zastoupených v zastupitelstvu, vedoucí úředníci 
nebo zástupkyně odborové organizace. Komise v  tomto složení 
opakovaně zasedla 29. ledna a 7. února a projednávala možné vari-
anty umístění úřadu pro následující desetiletí. Zadala zpracování 
oponentního posudku ocenění rekonstrukce Vlasty od  experta 

s „kulatým razítkem“, který následně odhadovanou výši předpo-
kládané investice závazně potvrdil. Také nechala prověřit vliv zva-
žovaných variant na občany bydlící v jejich okolí. Na zastupitelstvu 
bude toto téma diskutováno v průběhu února či března. 

O radnici se hovoří dlouhá léta

V Praze 10 už řadu let běží debata o tom, ve které budově bude 
sídlit místní úřad – t.j. kam budou v  budoucnu občané chodit 
pro osobní doklady, pas nebo pro stavební povolení. Důvodem je 
nedobrý technický stav současného sídla v panelovém komplexu 
Vlasta, který stojí vedle nákupního centra Eden. Budova byla 
postavena v 70. letech 20. století na tehdejší třídě Sboru národní 
bezpečnost; úřad se sem přestěhoval z  Vršovického zámečku 
poté, co byla k Praze připojena řada středočeských vesnic. 

Pokračování na straně 2
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Z PRAHY 10

SLOVO ZASTUPITELE

Rodiče na mateřské se mohou vzdělávat v PC 
nebo jazykovém kurzu zdarma včetně hlídání dětí
Bezplatné vzdělávací kurzy od února nabízí Praha 10 svým 

občanům na mateřské či rodičovské dovolené v rámci 

evropského projektu Práce a rodina – jde to! Podmínkou 

účasti v kurzech na jaře tohoto roku je pouze trvalé bydliště 

na území městské části.

„Rodičům je navíc po  dobu 
trvání kurzu zajištěno i  hlídání 
pro děti od 1,5 roku do 4 let v dět-
ské herně přímo v  místě konání 
projektových aktivit. Snažíme se 
tím hlavně maminkám umožnit 
si rozšířit kvalifikaci, a lépe se tak 
uplatnit na trhu práce po mateř-
ské či rodičovské dovolené,“ při-
bližuje další výhody projektu sta-
rosta Bohumil Zoufalík (Nez.) 
s  tím, že do  kurzů se mohou 
zapojit i rodiče po ukončení rodi-
čovské dovolené registrovaní 
na úřadu práce. Zájemci o vzdě-
lávání se nyní mohou zapisovat 
do  počítačových a  jazykových 
kurzů a  do  kurzů kompetencí 

pro podporu souladu rodinné-
ho a  pracovního života. Jejich 
zahájení je plánováno na  měsíc 
únor a březen. „V rámci projektu 
mohou rodiče využít i erudované 
služby, jako právní poradenství 
při řešení situací a  problémů 
rodičů s  uplatňováním na  trhu 
práce v  roli zaměstnanců, pří-
padně uchazečů a  zájemců 
o  zaměstnání. Dále se mohou 
dozvědět např. o  formách práce 
při rodičovské dovolené, situa-
cích vztahujících se k  absenci 
v práci v případech nemoci dítě-
te, možnostech sjednání zkráce-
ného pracovního úvazku, pro-
blematice odstupného, sepsání 

rozličných dokumentů,“ popisuje 
starosta Zoufalík. V  rámci pora-
denství mohou získat také infor-
mace, jak se zachovat v  obtíž-
ných, náročných či zlomových 
životních situacích. Konzultovat 
mohou osobní, ale i  pracovní 
problémy – zvládání stresových 
situací, otázky týkající se vývojo-
vé psychologie, výchovné obtíže, 
řešení partnerských a rodinných 
vztahů či sebeprezentace.

NAČ A JAK SE LZE PŘIHLÁSIT?
Info na webu radnice www.praha10.
cz nebo nikolap@praha10.cz (Nikola 
Petrovicová) nebo na 272 657 063 
(Nikola Petrovicová, Michal Kočí).
Rodiče se mohou přihlásit do: počítačo-
vých kurzů – MS Office (zahájení únor), 
jazykových kurzů – anglický jazyk 
(zahájení březen), kurzů kompetencí 
pro podporu souladu rodinného a pra-
covního života (zahájení únor).

Letošní Senior akademie bezplatně
probíhá již od ledna až do dubna
Bezplatný cyklus vzdělávacích seminářů pod souhrnným 

názvem Senior akademie připravila pro letošek Praha 10 

ve spolupráci s městskou policií. „Smyslem akademie je naučit 

posluchače nejen v seniorském věku, jak co možná nejvíce 

předcházet trestné činnosti, jak se chovat v krizových situ-

acích a jak efektivně přivolat pomoc, když se něco stane,“ 

vysvětlil smysl projektu starosta Bohumil Zoufalík (Nez.).

Jedná se o  cyklus bezplatných 
vzdělávacích seminářů, který 
využívá moderní metody osvěd-
čené na univerzitách třetího věku. 
V rámci programové náplně aka-
demie jsou podrobně probírána 
následující témata: prevence 
osobního bezpečí, zabezpeče-
ní majetku, bezpečnost seniorů 
v  provozu metropole, základy 
právního vědomí, kriminalis-
tika, jak ji neznáte, mimořádné 
události, základy první pomoci, 
požární ochrana, domácí násilí, 
senioři versus podvodníci a  chov 
psů. Účastníci se rovněž mohou 
podělit o  své vlastní zkušenosti 

z  oblasti bezpečnosti. V  rámci 
akademie se frekventanti zúčast-
ní bezplatných exkurzí do Muzea 
Policie ČR, do  Centrálního ope-
račního střediska Městské policie 
hl. m. Prahy a do „psího domova“ 
v  Troji, který Městská policie hl. 
m. Prahy spravuje. V závěru akce 
absolventi získají pamětní list 
a  předměty k  ochraně osobního 
bezpečí a zabezpečení majetku.

Přednášky budou 
až do dubna

Senior akademie sestává 
z 11 přednášek, které se konají 
každé úterý již od  konce ledna 

do 8. 4., vždy od 14:00 do 16:00 
hodin v  prostorách detašova-
ného pracoviště Úřadu měst-
ské části Praha  10, Jasmíno-
vá 35 na  Zahradním Městě 
(budova bývalých jeslí). Rám-
cový harmonogram seminářů 
s jejich stručnou anotací je uve-
den na  webu radnice praha10.
cz. S ohledem na značný zájem 
Městská policie plánuje další 
běh od měsíce září ve svém sídle 
v Korunní ulici. „Na  myšlenky 
akademie pro seniory navazuje 
Praha 10 i v letošním roce, kdy 
pokračuje v  aktivitách, které 
byly v  minulém roce úspěšné. 
Kromě uvedené Senior aka-
demie se jedná i  o  praktické 
kurzy, jakými jsou např. kurzy 
sebeobrany či kurzy rekon-
dičního cvičení pro seniory,“ 
poznamenala místostarostka 
Radmila Kleslová (ČSSD). 

JAN BĚLOHUBÝ

Peníze pro popálené šly v rámci charity
i na přístroj pro transplantaci kůže
Fakultní nemocnice Královské 

Vinohrady (FNKV) v Praze 10 

otevřela nově zrekonstruova-

né prostory dětského akutní-

ho příjmu Kliniky popáleni-

nové medicíny. Ta patří mezi 

největší popáleninová centra 

v Evropě a ročně hospitalizu-

je kolem tří set padesáti dětí.

Obnovu finančně podpořili 
řetězec drogerií a  parfumerií pro-
střednictvím charitativního pro-
jektu Dětský úsměv a Nadace Naše 
dítě. Rekonstrukce trvala zhruba 
rok a  péči o  popálené děti výraz-
ně zefektivní i zkvalitní. „Stavební 
práce se týkaly především úprav 
prostor bývalého třetího sálu, 
který jsme dosud nevyužívali,“ 
uvedl ředitel FNKV Marek Zeman. 
„Rekonstrukce výrazně zefektivní 
příjem popálených dětí i samotnou 
práci lékařů s pacienty. Ke zlepšení 
dojde také v  hygienicko-epidemic-
ké oblasti během přijímání dětí tak-
zvaně z  ulice,“ dále dodává před-
nosta Kliniky popáleninové medi-
cíny Ludomír Brož. Rekonstrukci 
zahájila vinohradská nemocnice 
na počátku minulého roku. 

Peníze šly i na přístroj 
pro transplantaci kůže

Klinika popáleninové medicíny 
je jedno z  největších popáleni-
nových center v  Evropě s  tradicí 
delší než šedesát let. V  péči jsou 
zde i  lidé zasažení elektrickým 
proudem či radiačním zářením. 
Statut popáleninového centra byl 
nemocnici udělen v  roce 1991. 
V  minulém roce tu lékaři ošetřili 
přes devět tisíc pacientů, z  nichž 
bylo 760 dětí. Přes 370 dětí pak 
museli hospitalizovat. „Popále-
niny patří k  nejzávažnějším dět-

ským úrazům, jsou velmi bolestivé 
a často vyžadují dlouhodobý pobyt 
v nemocnici. Jejich důsledky navíc 
provázejí děti většinou po  celý 
život. Právě proto jsme se rozhod-
li pomoci právě popáleninovému 
centru ve  vinohradské nemocni-
ci,“ sdělila ředitelka Nadace Naše 
dítě Zuzana Baudyšová: „Spo-
lečně se nám podařilo zaplatit 
popáleným dětem léčebný pobyt 
v hodnotě sto tisíc korun a poskyt-
nout prostředky na  nákup speci-
álního přístroje MEEK machine 
pro transplantaci kůže ve  zvláště 
závažných případech.“ JAN BĚLOHUBÝ

Na schůzi tělesně 
postižených se budou 
nabízet i rehabilitace

Svaz tělesně postižených v  ČR, 
o. s., místní organizace č. 5 bude 
pořádat schůzi ve  středu 19. břez-
na 2014 ve  13:30 hod. v  zaseda-
cí  místnosti úřadu městské části 
Praha 10 (budova B, 1. patro, Vršo-
vická 68). Na  programu (s  sebou 
členský průkaz STP/zelená kartič-
ka) nebudou jen zprávy o činnosti 
či hospodaření, ale i  přednáška 
se zdravotní tematikou, předání 
dárků jubilantům či informace 
o  akcích STP P10 na  letošní rok 
a  nabídky rehabilitačních pobytů, 
výletů atd. Organizátoři informo-
vali, že pozvánka platí i pro bývalé 
členy MO č. 1, 2, 4, 6 a 8.

I SPOLEČNÉ PROSTORY MAJÍ VLIV NA BEZPEČÍ BYTU

 „Zase není zamčeno, proč tady ta cedule asi visí!“ Tak tuto větu si možná často sami 

kladete nebo ji na  chodbě vašeho bytového nebo panelového domu a  jeho společných 

prostor často slýcháte. „Ačkoliv se jedná pouze o chodbu, prostor za vstupními dveřmi či 

u výtahu, je důležité místu věnovat stejnou pozornost jako bytu,“ informuje o zkušenos-

tech z Prahy 10 zdejší vrchní inspektor Policie ČR Ondřej Penc. Podle něj jsou v naprosté 

většině případů vstupní dveře do domu jedinou překážkou proti pohybu nežádoucích osob 

ve společných prostorách. S jejich pohybem je poté spojeno nebezpečí vloupání do bytů 

a  sklepů, poškozování vnitřních prostor a  výtahů a  nebezpečí napadení osob uvnitř. 

Jediným způsobem, jak zajistit bezpečí, jsou uzamčené domovní dveře. „Nestačí tedy 

pouze dveře zaklapnout a čekat, že koule nebo madlo zvenku jsou dostatečnou ochranou. 

K jejich otevření totiž postačí šroubovák. Z tohoto důvodu je třeba domovní dveře zamy-

kat,“ tvrdí Penc. Mnoho obyvatel to podle něj nečiní z lenosti, jiným je to jedno a někteří 

argumentují tím, že pak nefunguje otevírání pomocí domácího telefonu. „Domovní dveře 

je možno opatřit zámkem se samočinným uzamykacím systémem. V  okamžiku dovření 

křídla je pomocí pružiny vysunuta závora zámku a  dveře jsou uzamčeny. Odemčení je 

možno zevnitř provést klikou (návštěva odejde sama, nájemník nemusí hledat klíče) a při 

vstupu zvenčí musíte klíče vyndat tak jako tak. Systém lze doplnit i  závorou ovládanou 

elektricky, a je tedy možno odemykat na dálku z bytu.“ poznamenává kriminalista. 

Cyklus bezplatných přednášek pro veřejnost Bezpečná desítka se uskuteční 24. 2. od 16 

hodin (Jasmínová 35) a 13. 3. od 17 hodin (zasedací sál Vršovická 68). 

Otevření popáleninového centra se účastnily mj. herečka Sabina 
Laurinová či ředitelka Nadace Naše dítě Zuzana Baudyšová.  FOTO FNKV

Desítka pro domácí: Předkládáme návrh na záchranu Ďolíčku i zrušení „vzdušného“
Rok 2014 by měl být 

pro sportovní veřej-
nost v Praze 10 rokem 
plným přelomových 
událostí. Do finiše 
dobíhá několik pro-
jektů, které jsou při-
pravovány dlouhodo-
bě a jejich dotažením 
do konce bude spl-
něno několik dalších 
bodů z programového 

prohlášení Rady městské části v oblasti 
sportu a volnočasových aktivit.

V loňském roce se nám podařilo roz-
běhnout projekt systematické podpory 
sportující mládeže, kdy jsou rozdělovány 
pravidelné příspěvky na provoz sportov-
ních organizací v závislosti na počtu jejich 
mládežnických členů. Ze strany sportov-

ních klubů máme velmi příjemnou zpět-
nou vazbu. Oceňován je jak transparentní 
systém, tak malá byrokratická zátěž pro 
kluby oproti ostatním městským částem 
či magistrátu. Tento systém podpory 
hodláme do budoucna rozhodně udržet 
a budeme se snažit ve spolupráci s koalič-
ními partnery prosadit navýšení objemu 
prostředků rozdělovaných tímto způso-
bem, přičemž během loňského roku jsme 
takto rozdělili na sport mládeže částku 
blížící se 13 milionům korun. 

Mimo mnoha amatérských a mládež-
nických sportovců je však Praha 10 i 
sídlem mnoha klubů, které působí na 
vrcholové úrovni a vzorně šíří jméno 
Prahy 10 po České republice i v zahra-
ničí. V první řadě jsou to dobře známé 
kluby Bohemians a Slavia, ale nejedná se 
jen o fotbalisty, ale i o další sporty, jako 

je hokej, házená, volejbal, stolní tenis a 
další. Vůči vrcholovým sportovcům cítí-
me ze strany městské části velký dluh, 
oproti jejich konkurentům z jiných měst 
to mají pražské kluby skutečně těžké. 
Výraznou formu pomoci chystáme na 
únorové jednání zastupitelstva.

Bude jí návrh změny vyhlášky hl. 
m. Prahy o poplatcích ze vstupného. 
V Praze je stanovena výše poplatku na 
10 % z každé prodané vstupenky na 
sportovní utkání nejvyšší celostátní sou-
těže či na mezinárodní úrovni. Vybrané 
finanční prostředky jsou pak příjmem 
rozpočtů dotyčných městských částí. 
Zde nutno zdůraznit, že naše město je 
jedním z posledních v republice, které 
tento poplatek vůbec od sportovních 
organizací vybírá. Jedná se tedy o výraz-
né znevýhodnění našich sportovních 

klubů, které tak ze svého rozpočtu musí 
na tento poplatek vynakládat milionové 
částky navíc oproti svým rivalům. 

Ačkoli je vydání vyhlášky pravomocí 
hlavního města Prahy, každá městská 
část může požádat magistrát o specifické 
znění pravidel, platných pouze pro své 
území. My do únorového zasedání Zastu-
pitelstva MČ předkládáme návrh na úplné 
zrušení tohoto poplatku pro sportovní 
kluby s působištěm v Praze 10. Rozpočet 
městské části tak nebude ochuzen o pří-
jmy z akcí „přespolních“ subjektů, které 
bývají pořádány zejména na stadionu v 
Edenu.  V minulosti to byly např. zápa-
sy evropského Superpoháru či fotbalové 
reprezentace ČR. Zrušení tohoto poplat-
ku, který si mezi pražskou sportovní 
veřejností vysloužil pro svou absurditu 
pejorativní označení „vzdušné“, vnímá-

me jako poděkování Prahy 10 za vzor-
nou reprezentaci sportovními kluby na 
nejvyšších úrovních. Věřím, že sportovní 
funkcionáři dokážou finanční prostředky 
využít účelnějším způsobem ve prospěch 
lepších sportovních výsledků svých oddí-
lů ve všech věkových kategoriích.

Dalším výrazným milníkem letošního 
roku má být získání městského stadio-
nu. Záchrana tradičního stadionu Bohe-
mians ve vršovickém Ďolíčku je jednou z 
priorit programového prohlášení rady a 
jednání mezi zástupci MČ a současnými 
majiteli jsou již takřka u konce. Materiál 
týkající se Ďolíčku, který bude výsled-
kem několikaletých jednání a práce jak 
úředníků, tak politiků, přijde na stůl 
zastupitelů v průběhu jara. 

PETR VOZOBULE, DPD

RADNÍ PRO OBLAST SPORTU

Petr Vozobule,
DPD, radní

Dokončení ze strany 1

Vlasta byla architektonicky 
neobvyklou stavbu, která byla 
postavena na svou dobu poměrně 
rychle. Toto unikátní řešení však 
způsobuje statické problémy, rizi-
kem do  budoucna jsou i  některé 
použité materiály. Budova nevy-
hovuje z  hlediska současných 
norem (požární a  provozní bez-
pečnost, bezbariérovost...), je zde 
málo parkovacích míst a její pro-
voz je drahý. Zcela nedostačující 
je kapacita zasedacího sálu pro 
jednání zastupitelstva, což opráv-
něně kritizují i občané.

Rada městské části Praha  10 
plní svůj závazek vůdči zastupi-
telstvu z roku 2011, které jej hlasy 
koalice i opozice zavázalo k řešení 
budoucího sídla radnice. K tomu-
to rozhodnutí jsou nutné kvalitní 
podklady zpraccované profesio-
nály v  oboru architektury a  sta-
vebnictví. „Dovoluji si tvrdit, že 
žádný plán na novou budovu rad-
nice v  Praze nebyl podroben tak 
důslednému připomínkování jako 
právě u  nás. Stačí třeba zalisto-
vat Novinami Prahy 10 z poslední 
doby nebo zavzpomínat na dialog, 
který obec navázala s  obyvateli 
Prahy  10. Proběhl dotazníkový 
sběr podnětů a  požadavků obča-
nů, proběhla setkání s  obyvateli 
okolí zastávky metra Strašnická, 
proběhlo dotazování přímo v  uli-
cích, řízená participace i  inter-
netová anketa. Byly připraveny 
podmínky architektonické soutě-
že. Smyslem je najít řešení pro 

sídlo úřadu, které bude funkční, 
reprezentativní, provozně levné 
a dlouhodobě udržitelné. Za ideál 
bych považovala fakt, pokud 
by se na  shodném zodpovězení 
této otázky shodly všechny síly 
v  zastupitelstvu. Vyzývám touto 
cestou představitele opozice, aby 
k tématu přistoupili věcně, odpo-
vědně, bez snahy zneužít otázku 
radnice pro předčasnou předvo-
lební kampaň,“ prohlásila Ivana 
Cabrnochová (SZ), předsedkyně 
komise pro novou radnici.

Čtyři místa, 
jedno definitivní řešení

Komise na  základě zadání 
zastupitelstva, podnětů jejích 
členů a  občanů pojmenovala tři 
možné odpovědi na  otázku „kam 
s ním“: celková rekonstrukce Vlas-
ty, výstavba nové budovy u stanice 
metra Strašnická, kde Praha  10 
vlastní vhodné pozemky, a  koupě 
jiné nemovitosti, do  které by se 
radnice přestěhovala. Proběhl sběr 
požadavků úředníků na  budoucí 
budovu, byl zadán průzkum sou-
časné budovy a požadavek na sta-
novení ceny rekonstrukce Vlasty, 
bylo vyhlášeno orientační výběro-
vé řízení na koupi jiné nemovitosti. 
„Praha  10 není typická adminis-
trativní čtvrť a  proto jsme chtěli 
vědět, jestli je na  prodej nějaká 
vhodná budova. Do  výběrového 
řízení na  koupi se přihlásily dvě 
firmy – majitelé pozemků v Počer-
nické a provozovatelé centra Vini-
ce. Celkově tedy dnes existují čtyři 

různá řešení, z nichž každé má své 
výhody i dílčí nevýhody. Rozhod-
nutí je nyní zcela v  rukou členek 
a  členů zastupitelstva, ve  kterém 
nyní zasedají členové ODS, ČSSD, 
KSČM, TOP09, Strany zelených, 
Desítky pro domácí a klubu nezá-
vislých,“ uvádí místostarostka 
Cabrnochová. 

Radnice již dříve deklarovala, 
že finální rozhodnutí nutně nemu-
sí padnout ještě v  tomto volebním 
období. Povinností koalice je však 
– s ohledem na stav současné budo-
vy Vlasta i  vzhledem k  usnesení 
zastupitelstva z roku 2011 – připra-
vit kvalitní a srovnatelné podklady. 
Mezi priority patří především nízké 
pořizovací a  provozní náklady, 
pozitivní vliv na okolí stavby a dobrá 
dostupnost autem i veřejnou dopra-
vou. Variantami by se mělo podle 
místostarostky jako vždy zabývat 
zastupitelstvo, protože požadav-
kem je dosažení co největší shody 
napříč politickým spektrem i  mezi 
občany. Na  výběr budoucí radnice 
budou dále dohlížet vylosovaní čle-
nové komise pro novou radnici.

„O  všech krocích informuje 
radnice pravidelně na webu www.
praha10.cz/radnice, pomocí rad-
ničních novin, tiskových zpráv 
a  průběžných zpráv a  diskusí 
na  zasedání svého zastupitelstva. 
Diskuze je otevřena pro každého, 
kdo nehraje politickou hru a komu 
skutečně jde o hledání budoucího 
sídla radnice,“ popisuje participa-
ci místostarostka Cabrnochová.

ZDROJ: MATERIÁL ÚMČ PRAHA 10

Výběr budoucí radnice: dohlédnou 
na něj občané Prahy 10
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Rozpočet Prahy 10 v roce 2014: investice do sociálních služeb, parků a škol
Letošní vyrovnaný rozpočet pražské desáté městské části (co 

do počtu obyvatel šestého největšího města ČR) počítá pro 

letošní rok s celkovými výdaji ve výši 2,04 miliardy korun. Roz-

počet pro letošní rok schválilo na zasedání 10. února zastupi-

telstvo této městské části.

Podstatnou částí rozpoč-
tu budou letos opět investiční 
výdaje (ve výši 1,35 mld. korun), 
neinvestiční výdaje bude tvořit 
částka 709,7 mil. korun. Pří-
jmy městské části jsou tvořeny 
především dotacemi ve  výši 
329,1 mil. korun, vlastními pří-
jmy 95,2 mil. korun, převodem 
z  vlastních fondů hospodářské 
činnosti ve  výši 1 mld. korun 
a zapojením přebytků z dobrého 
hospodaření města v uplynulých 
letech ve výši 595,5 mil. korun.

Mezi hlavní letošní investi-
ce bude patřit dokončení 189 
malometrážních bytů v  býva-
lém malešickém penzionu (175 
mil. korun), rekonstrukce Poli-
kliniky Malešice, rekonstrukce 
a  výstavba nových mateřských 
škol a  snižování energetické 
náročnosti budov. 115 milionů 
korun je v  rozpočtu vyhrazeno 
také na  rekonstrukci a  revita-
lizaci Moskevské ulice. Téměř 
100 mil. korun jde na  zhodno-
cování bytového fondu v  majet-

ku městské části – obnovu oken 
a fasád.

Zvýšené výdaje v sociální 
a zdravotní oblasti

Významné výdaje tvoří v letoš-
ním roce příspěvky na  provoz 
v  sociální a  zdravotní oblasti. 
Za provoz své organizace Centra 
sociálních a ošetřovatelských slu-
žeb zaplatí letos desátá městská 
část celkem 93 milionů korun. 
Nárůst v této oblasti je způsoben 
zahájením provozu Vršovického 
zámečku, který bude od  letošní-
ho roku sloužit seniorům a  sva-
tebním obřadům. Peníze jdou 
i  na  celopražsky unikátní pro-
jekty – Dům zubní péče pro dítě 
a  rodinu (2,5 mil.), Lékařskou 
službu první pomoci (9,8 mil.) 
a  Léčebnu dlouhodobě nemoc-
ných v Sámově ulici (9,5 mil.).
Ve školství půjde více peněz 

na výstavbu školek

V oblasti školství půjde nejvíce 
peněz do rekonstrukce a výstav-

by nových mateřských škol (85 
mil.), do  snižování energetické 
náročnosti či na  zavádění elek-
tronických třídních a  žákov-
ských knih. Rekonstrukce se 
dočkají i  dětská hřiště, fasády 
a  střechy škol či modernizace 
školních jídelen (40 mil.). Celko-
vé neinvestiční výdaje na  škol-
ství v  Praze  10 dosáhnou letos 
částky 168,6 mil. korun. Do této 
částky jsou započítány nejen 
výdaje na  provoz školek i  škol, 
ale také například výuka ang-
ličtiny pro 1. a  2. ročníky ZŠ či 
prostředky na dotaci školy v pří-
rodě, kterou pro své děti pořádá 
Praha 10 v Krkonoších.

Zeleň: údržba, nové
chodníky a rekonstrukce 

parků a hřišť

Oblast životního prostředí 
a  dopravy bude letos doplněna 
vedle obnovy parků U Vršovické-
ho nádraží a  Heroldových sadů 
také novými cyklostezkami, pod-
zemními kontejnery, rekonstruk-
cí tramvajové zastávky Průběžná 
či vybudování mostku přes Botič. 
Na údržbu zeleně jde v roce 2014 
celkem téměř 80 mil. korun, 
na  obnovu chodníků (dotaci pro 
TSK) pak 15,5 mil. korun.  RED

MIMOŘÁDNÝ ZÁPIS DĚTÍ 
DO MATEŘSKÉ ŠKOLY 

VLADIVOSTOCKÁ

předpokládané zahájení 
provozu od 1. května 2014

se uskuteční 
26. března 2014 

od 13,00 do 17,00 hod.
zápis – výdej přihlášek

K zápisu se dostaví 
rodiče s dítětem.

U zápisu rodiče (zákonní 
zástupci) předloží svůj 

občanský průkaz, rodný list 
a očkovací průkaz dítěte 

(dle § 50 zák. 258/2000 Sb., 
o ochraně veřejného zdraví)

3. dubna 2014 
od 13,00 do 17,00 hod.

příjem vyplněných přihlášek

K předškolnímu vzdělávání 
se přednostně přijímají děti 

v posledním roce před zaháje-
ním školní docházky.

Děti jsou do MŠ přijímány 
podle kritérií, která jsou zveřej-
něna v každé mateřské škole, 
nezáleží na čase, ve kterém se 

k zápisu dostaví.

O přijetí či nepřijetí dítěte do 
mateřské školy obdrží rodiče 
písemné rozhodnutí ředitelky.

Již od roku 2008 probíhá ve všech mateřských školách zřizovaných MČ 
Praha 10 výuka angličtiny pro děti v posledním roce před vstupem do 
základní školy. Do MŠ docházejí lektoři – rodilí mluvčí, kteří s dětmi 
komunikují pouze anglicky. Na to navazuje angličtina v základních ško-
lách, kde se vyučuje ve všech ZŠ zřízených MČ Praha 10 již v prvních a 
druhých třídách. Všechny náklady na tuto nadstandardní výuku hradí 
Praha 10 ze svého rozpočtu. FOTO ZŠ KARLA ČAPKA KODAŇSKÁ

I v rozpočtu Prahy 10 pro rok 2014 je vyhrazena téměř desetimilionová část-
ka na provoz pohotovosti pro dospělé (1 lékař a sestra - tel.: 281 019 213, 
vedoucí lékař: MUDr. Oldřich Luňák, hlavní sestra: Lucie Michalů) i pro 
děti (1 lékař a sestra - tel.: 281 019 244, vedoucí lékař: MUDr. Marie 
Čiháková, hlavní sestra: Jana Muchová) od 19 do 7 hodin rána a o víken-
dech i nonstop lékárny (denní provoz tel.: 281 019 258, mobil: 724 210 499) 
v malešické poliklinice. Praha 10 je v poskytování tohoto nadstandardu 
ojedinělá. Nadto je v Praze 10 ještě pohotovostní LSPP ve Vinohradské 
nemocnici (FNKV) hrazená pražským magistrátem.  FOTO BĚL

Od podzimu 2008 vyjíždějí žáci ZŠ z Prahy 10 do škol v přírodě a na 
lyžařské kurzy do Horského hotelu na Černé hoře v Krkonoších. Tento 
objekt zakoupila městská část a dala k dispozici svým základním ško-
lám. Projekt získal pozitivní odezvu u dětí i rodičů. Okolí hotelu vybízí k 
vycházkám i výletům, v zimním období k lyžování i sáňkování. Vzhledem k 
dotaci městské části je cena za 7–14denní pobyt téměř symbolická: od 800 
do 1 000 Kč.  Každá ze 13 škol vyšle stovku svých dětí na školu v přírodě 
nebo lyžařský kurz nejméně jednou.    FOTO ZŠ OLEŠSKÁ

Už letos 200 nových míst v mateřských školách
Téměř 3000 míst v  mateř-

ských školách zaplní děti 
z  Prahy  10 během zápisu, který 
letos proběhne 18. a 19. března. 
Mimořádný termín bude vypsán 
pro nově otvírané školky. Zpro-
vozněna bude mj. přístavba 
školky Vladivostocká, po  kom-
pletní rekonstrukci bude otevřen 
nový pavilon na  Sychrově. Cel-
kově bude od září 2014 k dispo-
zici téměř o 200 míst ve školkách 
více než nyní.

Podle jakých kritérií probí-
hají přijímací řízení? „Děti jsou 
do  MŠ přijímány podle jasných 
a transparentních kritérií, která 
jsou zveřejněna v  každé mateř-
ské škole. Mezi nejdůležitější kri-
téria patří trvalý pobyt na území 
Prahy  10, přičemž upřednost-
nění se týká též dětí občanů 

EU nebo občanů třetích zemí, 
kteří mají hlášeno místo pobytu 
v  naší městské části,“ zdůraz-
nil starosta Bohumil Zoufalík 
(Nez.). „K  dalším podstatným 
kritériím patří věk dítěte, opa-
kované podání žádosti nebo 
prokázání faktu, že určitým 
dětem se výrazně zhoršily pod-
mínky a  možnosti předškolního 
vzdělávání s  nástupem rodičů 
do zaměstnání. Připomínám, že 
není podstatný čas přijetí žádos-
ti, pouze splnění kritérií.“

Nové školky už letos

„Předškolní vzdělávání 
v  Praze  10 probíhá v  20 škol-
kách, které provozují celkem 
27 budov. Počet míst je nyní 
rozšiřován na  základě odborné 
demografické studie. Ještě letos 

budou otevřeny nové školky, 
díky nimž přibude téměř 200 
nových míst,“ řekla Ivana Cabr-
nochová (SZ), místostarostka 
Prahy  10 pro oblast územního 
a strategického rozvoje. V tomto 
roce se otevírá přístavba ve Vla-
divostocké ulici (viz str. 1) a také 
pavilon Na Sychrově. V pokroči-
lé fázi výstavby jsou nyní školky 
Břečťanová a  Mrštíkova. V  roce 
2015 pak budou otevřeny nové 
kapacity ve školkách Nad Vodo-
vodem a  Bajkalská. „Obnovení 
školky v Sychrovské požadova-
li zejména místní občané a  mě 
těší, že jsme jim v  tomto mohli 
vyjít vstříc. Děkuji touto cestou 
všem, kteří se o  její záchranu 
zasloužili,“ dodala místostarost-
ka Cabrnochová.

RED

Nadstandardem hrazeným z rozpočtu Prahy 10 je i dětská zubní pohoto-
vost v Domu zubní péče Prahy 10 v Olšinách (tel.: 733 15 15 15). 

Téměř 3000 míst v mateřských školách zaplní děti z Prahy 10 během zápisu, který letos proběhne 18. a 19. břez-
na. FOTO ARCHIV
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800 500 506
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Zjistěte více:

BYDLETE TAM, 
KDE TO MÁTE RÁDI.

SLEVA AŽ 300.000 Kč
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Obchodní promenáda

a komerční plochy
Ostraha celého objektu

a kamerový systém
Fitness centrum

přímo v areálu
Neustálá péče

zahradníka
Malešický park,

školy, poliklinika
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BEZPEČNOSTNÍ DVEŘE NEXT
BEZPEČNÝ DOMOV ZAČÍNÁ DVEŘMI!

BEZPEČNOSTNÍ VLOŽKA EVVA ICS 
4. BEZPEČNOSTNÍ TŘÍDA, ODOLNÁ BUMPINGU

ZDARMA

* akce platí do 28. 2. 2014 při objednání s dveřmi

*

Pobřežní 8, Praha 8 (Florenc)    |   777 335 878    |    www.next.cz

PRODÁVÁTE VAŠÍ NEMOVITOST?
Realitní kancelář na pobočce ČESKÉ SPOŘITELNY
Vršovické nám. 67/8, Praha 10

Tel.: 267 314 470, www.rscs.cz

Konzultace

ZDARMA!

SC-331728/06

Renáta Čížková

e-mail: 

cizkova@ceskydomov.cz 

telefon: 
777 114 473

 222 980 260

Inzerce 
v novinách 
Praha 10

Rekonstrukce bytů, 
bytových jader a kuchyní
Elektroinstalační, zednické, obkladačské, 

podlahářské, malířské, instalatérské 
a ostatní práce na klíč dle požadavků 

kuchyňských studií a zákazníků.

Svoboda a Nejtek, s.r.o.
283 931 344, 603 801 377, 604 203 243

www.svobodaanejtek.wz.cz
SC-332400/58

10% SLEVA
S TÍMTO KUPONEM
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ZLATNICTVÍ 
JITKA

ZLATÉ A STŘÍBRNÉ ŠPERKY
ŠPERKY Z CHIRURGICKÉ OCELI

ZAKÁZKY
SNUBNÍ A ZÁSNUBNÍ PRSTENY

VÝKUP 
ZLATA A STŘÍBRA

OPRAVY, ČIŠTĚNÍ, RYTÍ
VÝMĚNA BATERIÍ, OPRAVY HODINEK

www.ceske-zlatnictvi.cz

Otevírací doba
po, út, čt  9:00–17:00; st  9:00–18:00; pá  9:00–15:00

Zašlete SMS s kódem zlap10 
na 724 519 669 a získejte ihned slevu 10 %.

Cena SMS dle tarifu Vašeho operátora.

� �

KONTAKTY
Mob.:  724 519 669

E-mail:  jitkakubatova@seznam.cz
Adresa:  Průběžná 34, Praha 10

tram.: 24, 22, 26, zastávka: Nádraží Strašnice

SC-332527/01

SC-332509/28

Z nabídky služeb v ceně vybíráme:
• ubytování • plná penze •

• bazén • tenisový kurt • horolezecká stěna s instruktorem •
• trampolína • minigolf • skákací hrad • aerobic s profesionální cvičitelkou • 

• nafukovací fotbalové hřiště • stolní tenis •
• půjčovna sportovních potřeb •

• hřiště na nohejbal, volejbal, košíkovou •

Všechny služby v ceně pobytu!!!

Podrobné informace najdete na:
www.happydovolena.cz

tel.: 737 389 808, 603 513 723, 546 410 267

Týdenní pobyt pro 1 dospělou osobu včetně všech služeb!!!

od 2.599 Kč

SKVĚLÁ DOVOLENÁ ZA SUPER CENY!
Skvěle vybavená rekreační střediska na jižní Moravě v hlubokém kaňonu řeky Jihlavy u obce Mohelno.
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Výměna bytu Praha, 15 min. od centra.
Vyměním byt 2+kk s terasou, v OS vlastnictví 
o celkové výměře 70 m2 v novostavbě z roku 
2005, v ulici U Michelského mlýna, Praha 4, 

za větší byt v OS, nebo družst. vlastnictví, 
min. 3+kk v širším centru Prahy. Nízké 

měsíční náklady! Výměna možná i za byt před 
rekonstrukcí a s případným doplatkem. 

Telefon: 777 281 520

PRIVATIZACE – FINANCOVÁNÍ
jednoduše, levně, rychle, lze i vyplatit

tel: 702 950 336 
e-mail: 9030@email.cz
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KULTURA

(Pouze vybrané akce. Kompletní program na www a tel. pořadatelů.)

CENTRUM MANA

Moskevská 34/967 (vstup ze 

Sportovní), tel.: 731 100 059
e-mail: divadlo@centrummana.cz, 
www.centrummana.cz

20. a 25. února 

19:00 Ubohý Cyrano – divadlo (David 

Suchařípa jako Cyrano)

26. února
19:00 Salome – pásmo písní Karla Kryla

DIVADLO HAROLD

Charkovská 385/15, tel.: 606 865 237
e-mail: info@oldstars.cz, www.oldstars.cz
15. února
20:00 Šansonový koncert Markéty Burešové

DŮM ČTENÍ

Ruská 192, tel.: 272 736 457,
e-mail: knihovna@mlp.cz, www.mlp.cz

19. února
18:00 Dodržuje se u nás Zákoník práce? – 
přednáška

20. února
18:00 Diskusní večer - Rozpočet městské 

části Prahy 10

21. února
14:00 Méďa Tulák chodí do školy

GALERIE DESET

Čechovo nám. – Moskevská 57, 
tel.: 233 355 201,
e-mail: ateliervlach@seznam.cz, 
www.galeriedeset.cz

program na webu provozovatele

GUTOVKA

Gutova 39, tel.: 734 428 336
e-mail: recepce@gutovka.cz

 www.gutovka.cz

program na webu provozovatele

KD BARIKÁDNÍKŮ

Saratovská 20, tel.: 274 770 789,
e-mail: kd-barikadniku@volny.cz, 
www.kulturnidumbarikadniku.com
18. a 25. února, 11. března
18:00 Staropražští heligonkáři - lidová 
zábava

13. března
18:00 Schovanky -  koncert legendární 
dámské country kapely s možností tance 

14. března

18:00 Memoriál Jardy Kordy - Kamarádi 
staré řeky, Pekaringo(Sk), Sešlost, Šíny 
Ostrava, Tramp Club Praha, Tony Linhart, 
Štěpán Rak, Tulák Charlie, Duo Blanice, Duo 
Tornádo

23. března
17:00 Jarní ples seniorů

V LESE

Krymská 12, tel.: 775 22 40 86
e-mail: ondrej.kobza@email.cz,
www.cafevlese.cz

15. února
18:30 Winter Season 2014 – koncert - troji-
ce kapel Tengri, Keysmoon, Blind Hunt 

19. února
19:15 Charitativní bazárek – popáté „dones 

co máš doma přebytečného a odnes si co 

budeš chtít“ 

22. února
20:00 Inge z hor – koncert - oficiální křest 

debutového CD perverzní básnířky.

TOULCŮV DVŮR

Kubatova 32/1, tel.: 272 660 500
e-mail: info@toulcuvdvur.cz, 
www.toulcuvdvur.cz

1. března
od 13:00 Masopust držíme, nic se nevadíme 

pospolu - setkání masek 

KULTURNÍ PŘEHLED OD 15. ÚNORA

Prodáváme
a pronajímáme
nejvíce bytů a domů 
v Praze 10

Spolehněte se na tým 
nejzkušenějších makléřů RE/MAX

RE/MAX Ace
je Vaše pracovní

budoucnost

www.remaxace.czVOLEJTE - 267 132 616
Vinohradská 2396/184, Praha 3

ZÁPIS DĚTÍ 
DO MATEŘSKÝCH ŠKOL

pro školní rok 2014/2015 se uskuteční ve dnech

18. a 19. března 2014 od 13,00 do 17,00 hod.
zápis – výdej přihlášek

K zápisu se dostaví rodiče s dítětem.
U zápisu rodiče (zákonní zástupci) předloží svůj občan-

ský průkaz, rodný list a očkovací průkaz dítěte 
(dle § 50 zák. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví)

1. a 2. dubna 2014 od 13,00 do 17,00 hod.
příjem vyplněných přihlášek

K předškolnímu vzdělávání se přednostně přijímají děti
 v posledním roce před zahájením školní docházky.

Děti jsou do MŠ přijímány podle kritérií, která jsou zve-
řejněna v každé mateřské škole, nezáleží na čase, ve 

kterém se k zápisu dostaví.

O přijetí či nepřijetí dítěte do mateřské školy 
obdrží rodiče písemné rozhodnutí ředitelky.

Cestu za pokladem najdete v Malešicích
Soutěžní odpoledne Za pokladem lesa 2014 se koná v sobotu 5. 

dubna od 11 hodin v Malešicích. Akce je určena všem hravým dětem 
a rodičům bez rozdílu věku. Akci pořádá dětský oddíl Tuláci, který 
působí pod Mladými ochránci přírody Tuláci, což je veřejně prospěš-
ný spolek věnující se celoročně systematické práci s dětmi a mládeží. 
Akce se koná v lese za Malešickým parkem. Cesta bude značena od 
zastávek Plaňanská a Malešická stráň fáborky a šipkami. 

Strašnické Divadlo 
Miriam bude mňoukat 
už začátkem března

Divadlo Miriam (Ke Strašnické 10) 
připravilo na začátek března (9. 3.) 
od 15:00 hodin pohádkový muzikál 
Divadla Máj Praha s názvem Mňau! 
Na 25. března pak též od tří odpoledne 
čertovskou pohádku Bětuška a Kleo-
fášek. Info: info@divadlomaj.cz.

Fotograf Jakub Ludvík fotil osobnosti: herce 
Lipského, hokejistu Růžičku či biochemika Hyánka 

Řada osobností Prahy 10 se 
sešla v lednu na vernisáži foto-
grafa Jakuba Ludvíka v pro-
storách nové obřadní síně zre-
konstruovaného Vršovického 
zámečku.  Ludvík zachytil osob-
nosti zde žijící na nejrůznějších 
místech desátého pražského 
obvodu. „Jsou to unikátní foto-
grafie, které dokazují, že Praha 
10 má řadu výjimečných oby-
vatel z mnoha oborů společen-
ského života. Navíc poukazují 

na místa, která jsou svou his-
torií nebo jedinečností určitými 
dominantami našeho obvodu,“ 
popisovala místostarostka Rad-
mila Kleslová (ČSSD), která nad 
akcí převzala záštitu.

Na fotografiích Jakuba Ludví-
ka je možné vidět známé herce, 
jako například Jiřího Lábuse 
na vršovických schodech, Jana 
Skopečka u kostela svatého 
Mikuláše ve Vršovicích či Lubo-
míra Lipského na nástupišti 

vršovického nádraží.  Před Vršo-
vickým zámečkem je zachycena 
herečka Dana Morávková a před 
kostelem Narození Panny Marie 
v Záběhlicích odborník z  oddě-
lení klinické biochemie, hema-
tologie a imunologie Nemocnice 
Na Homolce profesor Josef Hyá-
nek. Mezi sportovními osob-
nostmi nechybí hokejová legen-
da a trenér HC Slavia Vladimír 
Růžička, kde jinde než před 
stadionem v Edenu. Unikátní 
vernisáž si bylo možné prohléd-
nout u příležitosti Dne otevře-
ných dveří nově zrekonstruova-
ného Vršovického zámečku a 
vidět ji následně dostali šanci 
i žáci základních škol v rámci 
prohlídek Vršovického zámeč-
ku, o což školy projevily zájem. 
„Jsme přesvědčeni, že právě pro 
školáky bude vernisáž fotografií 
Jakuba Ludvíka vhodným dopl-
něním prohlídky Vršovického 
zámečku, během které si sou-
časně přiblíží významné osob-
nosti žijící v Praze 10,“ dodala 
místostarostka Kleslová.

RED

Na gymnaestrádě 2015 ve finských Helsinkách 
vršovickým sokolům zahraje skupina Queen

V lednu byla v TJ Sokol pražský předvedena nová 
hromadná skladba České obce sokolské (ČOS) pro 
15. světovou gymnaestrádu 2015 v  Helsinkách. 
Skladba dostala pracovní název Společně v pohy-
bu. Autorky skladby jsou Helena Peerová a  Anna 
Jurčičková. Cvičí se na hudbu skupiny Queen. 

Skladba má 6 částí a doba cvičení včetně nástu-
pu a odchodu bude cca 15 minut. Skladba je také 
rozdělena do  tří barevných kategorií: modří – 
„mlaďoši“, červení – „střední věková kategorie“ 
a  bílí – „senioři“. „Cvičenci a  cvičenky, kteří 
budou skladbu na  gymnaestrádu nacvičovat, si 
mohou vybrat, ve  které barevné kategorii chtějí 
cvičit,“ uvádí Jitka Jansová. Část skladby je pro 
všechny kategorie společná, v dalších částech má 

každá kategorie cvičení jiné. „Skladba byla před-
vedena třikrát za  přítomnosti zástupců sokolské 
obce sestry Toncarové, bratrů Kučery, Svobody 
a dalších,“ popisuje průběh Ivo Antušek. Za župu 
J. Podlipného cvičilo asi 15 cvičenců a  cvičenek 
ve  všech barevných zastoupeních z  celkového 
počtu 60. Cvičenci byli z  jednot naší župy: Kar-
lín, Královské Vinohrady, Libeň, Vršovice a Staré 
Město. 

Spí se ve spacáku na karimatkách

Sokolové předvedou na  gymnaestrádě kromě 
této skladby ještě sálovou koedukovanou skladbu 
Zimní sen. Kromě nich se gymnaestrády zúčastní 
také z  ČASPV (Česká asociace Sport pro všech-
ny) a ČUUS (Česká unie univerzitního sportu) se 
svými skladbami. 15. světová gymnaestráda se 
uskuteční ve  finských Helsinkách od  12. do  18. 
července 2015. „V této skladbě je zatím přihlášeno 
470 cvičenců a  cvičenek, ale počet se může ještě 
změnit díky vysoké ceně, která se může s  kapes-
ným vyšplhat až ke 30 tisícům korun. A to budeme 
spát ve  školách na  zemi ve  vlastním spacáku...“ 
poznamenává za  Sokol Jitka Jansová. Celkový 
počet cvičenců a  cvičenek z  celého světa bývá 
cca 21–25 tisíc. Z  ČR bylo celkem na  14. světové 
gymnaestrádě 2011 v Lausanne přes 900 cvičenců 
a  cvičenek. Ubytování je ve  školách s  vlastním 
spacákem a karimatkou.

JAN BĚLOHUBÝ

Mladí číšníci z Malešic tvořili nej slavnostní tabuli 
Koncem ledna se uskutečnila v male-

šickém Středním odborném učilišti 
gastronomie U  Krbu soutěž číšníků 
na téma Slavnostní tabule pod záštitou 
radní Magistrátu hl. m. Prahy Lud-
mily Štvánové (TOP 09). „Celkem se 
soutěže zúčastnilo 60 žáků, z toho dva 
žáci z naší partnerské školy ve Viechta-
chu, a komisi bylo předvedeno 32 slav-
nostních tabulí,“ popisuje průběh akce 
ředitelka SOU Hana Líbalová.

Podle ředitelky učiliště neměla hod-
notící komise v této soutěži lehký úkol: 
„Naši žáci totiž předvedli skvělé výko-
ny a  bylo těžké vybrat vítěze,“ říká 
ředitelka Líbalová. Proto se komisaři 
rozhodli udělit ještě zvláštní oceně-
ní. Nejlepší umístění a  první místo 
získaly Anna Stejskalová a  Martina 
Sobotková z G4.A (Valentýnská veče-
ře), na stříbrné příčce skončily Simone 
Pichler a Tessa Hoffman z Viechtachu 

s tabulí Eisprinzessin (Ledové králov-
ství) a  bronzoví byli Josef Rohlíček 
a  David Müller z Č3.A s  tabulí nazva-
nou Vánoce. Na dalších místech skon-
čili Michal Kopta z Č2.B a Pavel Jeřá-
bek z G4.B (tabule Pro zamilované) 
a páté Sára Gregorová a Kateřina Chy-
tilová z G3.A – Levandulová zahrada. 
Zvláštní ocenění si vysloužily Monika 
Vybíralová a  Kateřina Fíbrová z Č1.A 
(IHC. Hilton) – cena jim byla udělena 
za  profesní vystupování na  prezenta-
ci (tabule Svatba) a  ocenění získali 
i  Milan Čáslavský a  Jaromír Duraja z 
G3.B. (Boscolo a Four Seasons) – těm 
byla cena udělena za  originální téma 
– název tabule Secret of Asia. Radní 
Ludmila Štvánová pro oblast školství, 
vědu a  výzkum Magistrátu hlavního 
města Prahy osobně pozdravila účast-
níky a ocenila jejich práci.

BĚL

inzerce

KRÁTCE

Pop balet 
se budou učit 
i děti ve školce 
ve Strašnicích

Od února připravili ve Školce 
K2 Olešská pokračování krouž-
ku Pop balet s Jirkou Jonášem 
– pohybová a taneční výchova 
vycházející ze základní metodi-
ky jazzového tance, zaměřená 
především na rozvoj pohybové 
koordinace a rytmického cítění. 
Jirka Jonáš – jeden ze zakláda-
jících členů Studia Pop Balet 
– se zúčastnil mnoha natáčení 
pro Československou televizi, 
tancoval v hudebních klipech a 
vystoupeních a v taneční škole 
se specializuje na práci s nej-
mladšími žáky. Každý pátek od 
16 hod., cena 1400 Kč (za polo-
letí – 15 lekcí), Pop balet je nejen 
pro děti zapsané ve Školce K2. 
Info: skolka@klubk2.cz nebo 
721 088 186.SC
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SPORT

SPORTOVCI PRAHY 10

Městská část Praha 10 pod záštitou starosty 
Mgr. Bohumila Zoufalíka

pořádá

Co o sobě prozradili nejlepší sportovci Prahy 10?
Slavnostní vyhlášení premiérové ankety Prahy 10 Sportovec roku se uskutečnilo v prosinci ve 

strašnickém KD Barikádníků. „O výsledcích rozhodovala veřejnost prostřednictvím interneto-

vého hlasování,“ vysvětluje radní pro oblast sportu Petr Vozobule (DPD). 

JAN BĚLOHUBÝ

Anketa oslovila sportovce různých věkových 
kategorií na rúzných sportovních úrovních nebo z 
klubů z Prahy 10. V novinách postupně zveřejňuje-
me přepis medailonků oceněných z každé katego-
rie. V tomto vydání se prostřednictvím rozhovoru 
představuje Sportovní legenda Prahy 2013, fotba-
lista Vladimír Šmicer.

Vladimír Šmicer, fotbal – SK Slavia
Sportovec 2013 Prahy 10 

kategorie Sportovní legenda

Jaké byly vaše fotbalové začátky?
Já jsem s fotbalem začínal na severu Čech, 

v Děčíně. Ve čtrnácti letech jsem začal hrát v 

pražské Slavii, kde jsem zůstal do třiadvaceti let. 
Potom jsem přestoupil na tři roky do francouz-
ského klubu RC Lens, po dalších třech letech 
jsem v šestadvaceti letech přestoupil na šest let 
do anglického FC Liverpool. V roce 2005 jsem 
pak přestoupil na dva roky do Bordeaux a po dvou 
letech jsem v roce 2009 ukončil svoji profesionální 
kariéru opět ve Slavii Praha. 

Máte tři tituly se Slavií a s Liverpoolem všechny 
evropské poháry včetně Ligy mistrů...

Nejcennější úspěch je to, že jsem se dostal 
do české fotbalové reprezentace a hrál za naši 
zemi, to je pro mě na prvním místě. Poté klu-
bové úspěchy, dostal jsem se do FC Liverpool, 
se kterým se mi podařilo vyhrát Ligu mistrů, 
Evropskou Superligu, UEFA Superpohár, takže 

vlastně všechny evropské poháry, a to si myslím, 
že je z mojí kariéry to nejzajímavější. Samo-
zřejmě k tomu patří tři tituly se Slavií v české 
lize. Kluci si ze mě dělají srandu, že jsem jediný 
žijící slávista se třemi tituly slávistickými – to je 
zajímavost.

Pracoval jste do podzimu 2013 a neúspěšné 
kvalifikace národního týmu na MS v Brazílii 
jako sekretář Fotbalové asociace České republi-
ky. Co máte v plánu nyní?

V současné době mi vyprší kontrakt s Fotba-
lovou asociací České republiky, kde jsem působil 
čtyři roky – od ledna 2014 budu na volné noze, a 
ještě nemám nic v plánu. Se Slavií mě nyní spojuje 
jen to, že zde hraje můj desetiletý syn, takže ho 
vozím na tréninky, zúčastňuji se těch zápasů. Na 
profesionální úrovni zatím chodím jenom fandit, 
tam jsem jenom fanoušek. Uvidíme do budoucna, 
třeba se jednou do Slavie vrátím v nějaké pozici, 
ale to bych nechtěl předbíhat, to je hodně otevřené. 
Nyní bych si chtěl trochu odpočinout po tom, co 
jsem zažil u reprezentace, protože ty poslední dva 

roky byly náročné, moc se nám nedařilo, nepo-
stoupili jsme ani na mistrovství světa. Počkám, 
pokud se objeví nějaká nabídka, pak se nad ní 
zamyslím a třeba se do fotbalu vrátím, nebo se 
možná přesunu do médií. 

Jak jste se cítil, když jste byl vršovickým klubem 
Slavia nominovaný ve čtyřiceti letech na spor-
tovní legendu?

Hodně lidí moji kariéru sledovalo a zná ji. Já 
si myslím, že jsem opravdu ve fotbalu a celkově 
na sportovním poli dosáhl dobrých úspěchů, a 
myslím, že jsem i dobře reprezentoval Slavii, zís-
kal jsem s ní tři tituly, ve Slavii jsem působil od 
čtrnácti do třiadvaceti let, potom jsem se vrátil 
a ukončil jsem tam kariéru. Byl jsem se Slavií i 
třikrát druhý, proto myslím, že úspěchů za Sla-
vii bylo hodně, a proto mě zřejmě navrhli. Ale 
úspěchy jsem měl nejen ve Slavii, ale i v zahrani-
čí, s reprezentací jsme odehráli řadu památných 
zápasů, tak zřejmě proto jsem dostal nominaci na 
Sportovce Prahy 10 v kategorii Sportovní legen-
da. 

Výše sbírky na vyhřívaný trávník v Ďolíčku
Veřejná finanční sbírka s názvem Každá koruna zahřeje byla 

oficiálně ukončena k 31. prosinci loňského roku a Družstvo 

fanoušků Bohemians postupně aktualizuje stav sbírky o další 

finanční prostředky vybrané mimo bankovní účet sbírky. 

Informovaly o tom webové stránky družstva. 

V lednu byly dle zprávy na webu 
na radnici rozpečetěny pokladnič-
ky, do kterých fanoušci přispívali 
během zápasů Bohemky, z  před-
sezonního prodeje permanentek 
a ve fanshopu. Nově se stav sbírky 
navýšil o  17  209 korun a  celko-
vá suma vybraná na  vyhřívaný 
trávník v  Ďolíčku činí ke  konci 

ledna na  901  205,77 Kč. Finál-
ní součet a  veškeré dokumenty 
ke  sbírce musí být na  Magistrát 
hlavního města Prahy předány 
do  tří měsíců po  skončení sbír-
ky, tedy do  konce března. Podle 
www.bofor.cz byla v  rozpečetě-
ných pokladničkách nejčastěji 
vhozenou mincí koruna, kterých 

se sešlo rovných 160, dvoukorun 
bylo 142 a desetikorun 132 kusů. 
Fanoušci do  pokladniček také 
vhodili dvě bankovky v  hodnotě 
tisíc korun. Největší suma byla 
vybrána ve dvousetkorunách, kte-
rých bylo celkem 23 kusů. Počet 
dárců prostřednictvím poklad-
niček je vzhledem k  počtu mincí 
a  bankovek odhadován na  476 
fanoušků a  příznivců Bohemky. 
Celkem bylo prostřednictvím 
pokladniček vybráno 56  838 
korun a  prostřednictvím sběra-
cích listin 65 607 korun. BĚL

Mentálně postižení sportovci 
ze Slavoje opět získali medaile

Ve dnech 12.–17. ledna probí-
hal v Horní Malé Úpě 23. ročník 
Zimních her Českého hnutí spe-

ciálních olympiád pro mentál-
ně postižené sportovce. Letos 
se závodů za  SK Slavoj SPMP 

Praha, sídlící v Praze 10, zúčast-
nilo 8 sportovců a jako doprovod 
tři trenérky.

Letošní závody probíhaly 
ve  velmi nestandardních pod-
mínkách. „Sněhu letos bylo 
velmi málo, sjezdovka byla 
zasněžována, ale běžkaři se 
pohybovali pouze v  lesních par-
tiích, kde se trocha sněhu udrže-
la, a  cesty byly zamrzlé, kluzké. 
Nebo běhali na  loukách s  nedo-
statečnou sněhovou pokrýv-
kou,“ popisuje Zuzana Bláhová, 
vedoucí SK Slavoj SPMP Praha. 
Sportovci tedy měli podmínky 
opravdu ztížené. „Přes nepřízni-
vé podmínky a omezení disciplín 
ve  sjezdu i  běžeckém lyžování 
naši sportovci bojovali, domů 
si přivezli 3 zlaté a  1 bronzovou 
medaili v kategoriích jednotlivců 
a  k  tomu přidala naše štafeta 4x 
1 km stříbrnou medaili,“ popisu-
je vedoucí. Akci podpořil i  úřad 
městské části, když klubu pomo-
hl s dopravou.

Veřejná nabídka na uzavření smlouvy o nájmu nebytových prostor 
v bytových domech určených do prodeje od 30. 1. 2014 do 24. 2. 2014

Adresa NP Číslo NP Podlaží NP Plocha m2 Minimální sazba 
za 1 m2/rok

Kolaudace

Na Hroudě 1863/67 501 1.PP 17,82 300 kotelna

Záběhlická 1749/39 501 1.PP 41,00 600 sklad

Vršovická 699/74 502 1.NP 38,00 1 013 kancelář

Nad Vršovskou horou 981/3 501 1.PP 55,24 600 dílna

Saratovská 382/25 302 1.PP 77,02 450 sklad

Ruská 1230/154 501 1.NP 269,00 1 350 restaurace

Slovinská 765/15 102 1.PP 24,00 750 sklad

U Vršovického nádraží 159/12 504 1.NP 81,16 750 dílna

Holandská 1008/13 101 1.PP 32,63 750 Kancelář

Moskevská 95/45 501 6.NP 37,00 800 Ateliér

Taškentská 1413/8 503 1.NP 37,90 750 Tabák

Bajkalská 1161/6 509 1.PP 20,00 400 Sklad

VEŠKERÉ INFORMACE NA WEBU RADNICE WWW.PRAHA10.CZ

Sobota 15. 2. 2014
od 14.00 hodin 

v KD Barikádníků, 
Saratovská 20, Praha 10

Veselé maškarní odpoledne 

Soutěže o ceny
Vyhlášení masek • Dětská 

diskotéka

pořádá

DĚTSSKKÝÝ OLYMPIJSKÝ 

KKARRNNEVVAAL PPRRAAHHYY 1010

Družstvo SK Slavoj SPMP se svými trenérkami přivezlo domů do Prahy 
10 čtyři medaile. FOTO: ARCHIV SK SLAVOJ

Volejbalem k prevenci dětské kriminality
Český projekt nespecifické primární preven-

ce dětské kriminality a protidrogové prevence – 
Volejbalová škola Praha přijme 100 nových žáků 
ve věku 6 až 12 let do dlouhodobého programu 
výchovy a pohybového rozvoje. 

Přihlášení do konce února. Partnery projektu 
jsou Český rozhlas a Národní protidrogová centrá-
la Policie ČR. Kontakty pro zájemce: 774 202 019 
nebo fajo@volny.cz.

 BĚL

radnice
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VYDAVATEL 
ČASOPISU 
JE DRŽITELEM

Prostřednictvím tohoto QR 
kódu se dostanete 
na facebookovou stránku 
radnice Prahy 10.

�

Kontejner je přistavený pouze 
ve  vymezeném čase, který je 
uvedený vedle data. Do  kon-
tejnerů lze odkládat pouze ty 
odpady, pro které je tato služba 
určena, jako domovní odpad 
objemného charakteru – náby-
tek, podlahové krytiny, kovové 
odpady, zdravotní keramiku, 
zrcadla, lyže apod. Do kontejne-
rů nepatří nebezpečné odpady 
(vč. ledniček, monitorů, televi-
zorů, autobaterií apod.), pneu-

matiky, bioodpady a  stavební 
odpad. Kontejnery je zakázáno 
používat k  odkládání odpadů 
z podnikatelské činnosti. 

K  bezplatnému předání 
objemného odpadu (i  nebez-
pečného) lze využít sběrné 
dvory hlavního města Prahy, 
např. v ulici Teplárenská v Male-
šicích, v ulici Zakrytá v Záběhli-
cích, v ulici Perucká 10 na Vino-
hradech nebo nově v ulici Male-
šická č. 74.

Přistavení velkoobjemových kontejnerů

Pražské služby: Množství 
odpadu rekordně pokleslo 

Množství komunálního odpa-
du vyprodukovaného Pražany 
pokleslo v  loňském roce na  259 
tisíc tun. Zároveň došlo podle Zaří-
zení na energetické využití odpadu 
(ZEVO) Malešice k významnému 
pokroku ve využívání odpadu pro 
výrobu energie: jen v ZEVO bylo 
energeticky využito více než 300 
tisíc tun komunálního odpadu. 
„Hranice 300 tisíc tun byla pře-
konána 26. prosince. Je to poprvé, 
kdy bylo na  energii přeměněno 
takové množství odpadu,“ komen-
tuje Julián Záhorovský, mluvčí 
společnosti Pražské služby, která 
ZEVO Malešice provozuje.  

Rekordního množství ener-
geticky zpracovaného odpadu 
bylo podle Záhorovského vyu-
žito i  díky svozu komunálního 
odpadu z okolních obcí. „Celkem 
bylo v  roce 2013 v  ZEVO Male-
šice přeměněno na  energii 304 
tisíc tun komunálního odpadu, 
z  toho asi 45 tisíc tun pocháze-
lo ze svozu z  jiných obcí nebo 
od jiných společností,“ upřesňu-
je mluvčí. ZEVO Malešice tak 
loni vyrobilo teplo a  světlo pro 
20 tisíc pražských domácností. 
Množství komunálního odpa-
du vyprodukovaného Pražany 
je nejnižší za  posledních šest 
let. Pozvolný nárůst naopak 
zaznamenaly Pražské služby 
v množství svezeného tříděného 
odpadu, přičemž tradičně platí, 

že v  třídění odpadů Praha patří 
mezi nejvzornější města v repub-
lice. V hlavním městě je momen-
tálně umístěno více než 4300 
kontejnerových stání na  tříděný 
odpad a  za  poslední dva roky 
díky nim bylo vytříděno přes 102 
tisíc tun odpadu. „V  roce 2013 
podle našich statistik každý 
občan Prahy vytřídil 17,9 kilo-
gramu papíru, 9,7 kilogramu 
plastu, 12,8 kilogramu skla a 0,7 
kilogramu nápojových kartonů,“ 
vypočítává mluvčí Záhorovský. 

V  hlavním městě je momen-
tálně umístěno 132  750 nádob 
na  komunální odpad. Z  toho-
to množství je 17  044 nádob 
na  separovaný odpad a  115  706 
na  směsný odpad. Podle údajů 
společnosti Pražské služby se 
v pražských ulicích denně pohy-
buje 97 až 103 vozidel určených 
ke  sběru komunálního odpadu. 
„Jedno svozové vozidlo denně 
najede v  průměru 75 kilomet-
rů. Jednotlivé trasy jsou pláno-
vány s  ohledem na  ekonomic-
kou, časovou a  dopravní situ-
aci, prioritou vozů je nebrzdit 
tramvajový provoz,“ popisuje 
Záhorovský. Ve  své flotile mají 
v současné době Pražské služby 
70 vozidel s  pohonem na  CNG, 
šetrným k  životnímu prostředí. 
„V letošním roce je v plánu zvý-
šit počet těchto vozidel o dalších 
11 kusů,“ uzavírá Záhorovský.

Víte o bariéře komplikující v Praze 10 život 
nejen kočárkům, vozíčkům či chodcům? 

Koho ohrožuje špatná vidi-
telnost nebo jiná bariéra na  pře-
chodu nebo kdo nemůže vyjet 
s  kočárkem či s  vozíkem přes 
obrubu na chodník nebo ví o jiné 
bariéře na území Prahy 10, může 
dát radnici podnět. „Pracovní-
ci našeho úřadu se vždy pokusí 
konkrétní podnět vyřešit sami,“ 
informuje tajemník úřadu Martin 
Slavík, „případně pokud se bude 
jednat o  bariéru, jejíž odstranění 
nespadá do  kompetence městské 
části, předají pak podnět občanů 
příslušné instituci.“ 

Již třetím rokem se v  rámci 
kampaně Společně proti barié-
rám zaměřuje úřad na  ty barié-
ry, které komplikují každodenní 
život na území Prahy 10, a násled-
ně se je snaží odstraňovat. Podle 
radnice jsou cenné všechny pod-
něty týkající se bariér na  území 
městské části. 

„Vedení Prahy 10 děkuje všem 
občanům, kteří v minulých letech 

zaslali své podněty v rámci kam-
paně Společně proti bariérám,“ 
připomíná starosta Bohumil 
Zoufalík (Nez.). Z  posledních 
bariér, které se takto podařilo 
odstranit, uveďme chybějící 
zábradlí na schodišti u prodejny 
potravin na  Skalce. „Díky pod-
nětu obyvatelky Prahy  10 pra-
covníci odboru životního pro-
středí, dopravy a  rozvoje situaci 
v  uvedeném místě zmapovali 
a  následně zajistili instalaci 
nového zábradlí,“ informuje šéf 
úřadu Slavík.

Kam předat podnět?

Kampaň Společně proti 
bariérám je součástí projek-
tu komunitního plánování 
sociálních a  návazných slu-
žeb na  území MČ Praha  10. 
Své podněty k  bariérám proto 
mohou lidé zasílat koordiná-
torce komunitního plánování 
Lindě Zákorové (na  e-mailovou 

adresu lindaz@praha10.cz) 
nebo poštou na  odbor sociální 
Úřadu MČ Praha  10, Vršovická 
68, Praha  10, 101  38). Podnět 
je možné předat také osobně 
v budově Úřadu MČ Praha 10, 1. 
patro budovy B, kancelář č. 128.

BĚL

Díky MMSkám se vyřešilo 
přes 1500 podnětů,
rozšiřuje se funkčnost
Celkem 1518 nejrůznějších podnětů prostřednictvím MMS 

a SMS zpráv vyřešila od zavedení této služby před více než 

šesti lety pražská desátá městská část. Služba je určena pro 

podněty týkající se nečistot, skládek, nezajištěné údržby zele-

ně nebo závady na dětských hřištích. Jenom v loňském roce to 

bylo 365 podnětů. 

„Od  loňského 
roku jsme tuto 
službu dále rozší-
řili – podněty lze 
nyní hlásit vedle 
SMS, MMS, telefo-
nu a  e-mailu také 
přímo přes ozna-
movací formulář 
na  našich webových stránkách. 
Nově je možné tímto způsobem 
nahlásit i  závady týkající se 
chodníků a  vozovek, nefunkč-
ního veřejného osvětlení nebo 
přítomnosti vraků na  komuni-
kacích – tedy i  ty, které i  když 
nespadají do  naší kompetence, 
předáme za  občany příslušným 
zodpovědným celopražským 
organizacím,“ vysvětlil starosta 
Bohumil Zoufalík (Nez.). Cel-
kem bylo v  roce 2013 zazname-
náno a dále řešeno 365 podnětů. 
„Většina doručených upozorně-
ní se týkala nečistot a  skládek 
v  ulicích, druhou nejčastější 
kategorií byly závady na  komu-
nikacích. Podněty doručené 
s  fotografickou přílohou jsou 
zveřejněny na  internetových 
stránkách městské části s  infor-
mací o  způsobu řešení dané 
věci. Na ostatní podněty je vždy 
pisateli odpovězeno,“ doplnil 1. 
místostarosta Vladimír Novák 
(ČSSD). V  souhrnu doručených 
podnětů se častěji ještě vyskytují 
upozornění na nedostatky v pro-
storech dětských hřišť, oznáme-
ní o  vracích a  poškození parko-
vého či uličního mobiliáře (lavič-
ky, odpadkového koše, veřejné-
ho osvětlení apod.). Prověřeny 

a  zpracovány jsou 
všechny doručené 
podněty. Větši-
na z  nich je mimo 
přímou působnost 
Prahy  10, a  pří-
slušné nedostatky 
jsou tedy následně 
řešeny se zainte-

resovanými subjekty, vlastníky 
pozemků nebo organizacemi, 
které zabezpečují správu před-
mětného zařízení (mobiliáře, 
těles komunikací, sloupů veřej-
ného osvětlení apod.).  BĚL

Kvůli můstku ve Vršovicích nepadne žádný strom
Nová lávka vznikne mezi ulicemi Ukrajinská, 

K Botiči a Přípotoční ve Vršovicích v Praze 10. „Míst-
ní občané dlouhodobě požadovali vybudování spoje-
ní přes potok, který zde tvoří nepřekonatelnou barié-
ru. Mostek naváže na pěší a cyklistické stezky, které 
zde nedávno vznikly,“ vysvětlila záměr místostarost-
ka pro územní rozvoj Ivana Cabrnochová (SZ).

Zajímavostí projektu je jeho ohleduplnost k život-
nímu prostředí. „Můstek bude umístěný tak, aby 
při stavbě nemusel být pokácen žádný strom. Bude 
dlouhý 28 metrů, široký 3,25 metru a  samozřejmě 
bude včetně nájezdů bezbariérový. Svým pojetím se 
lávka snaží nenásilně vplynout do prostředí a logicky 
se zapojit do  stávající cestní sítě. Na  koncích bude 
opatřena sloupkem zabraňujícím vjezdu automo-

bilů,“ dodala místostarostka Ivana Cabrnochová. 
Praha 10 investuje do rozvoje sítě pro pěší a cyklistic-
kou dopravu. V  letošním roce bude postavena trasa 
pro chodce a  cyklisty od  ulice Záběhlická k  Hamer-
skému rybníku. „Chodníky v této oblíbené rekreační 
oblasti jsou v  havarijním stavu a  jejich obnova už je 
nezbytně nutná,“ konstatuje místostarostka Cabr-
nochová. Připravuje se rozšíření přemostění Botiče 
v  ulici Na  Lávce, aby tudy mohla projíždět záchra-
nářská auta v  případě opakování loňských povodní. 
V rámci výstavby tzv. zeleného ostrova okolo tramva-
jových zastávek Průběžná budou doplněny cyklistic-
ké pruhy v ulici V Olšinách. Tyto plány jsou součástí 
rozpočtu Prahy 10, který bude projednán zastupitel-
stvem v druhém únorovém týdnu. RED

MÍSTO PŘISTAVENÍ DATUM ČAS

Pod Strání - vedle č. o. 33 15.2. 8:00 - 12:00

Hostýnská (u školy) 15.2. 9:00 - 13:00

Michelangelova (v proluce) 17.2. 13:00 - 17:00

Mokřanská x Běžná (u tříděného odpadu)  17.2. 14:00 - 18:00

Dukelská x Volyňská  17.2. 15:00 - 19:00

Tulipánová x Želivecká 18.2. 13:00 - 17:00

Jesenická x Nad Trnkovem 18.2. 14:00 - 18:00

Na Pahorku x Pod Sychrovem II. 18.2. 15:00 - 19:00

Platanová x Kapraďová 19.2. 13:00 - 17:00

Krymská x Kodaňská (ostrůvek) 19.2. 14:00 - 18:00

Brigádníků x U Kombinátu 20.2. 13:00 - 17:00

Nučická x Dubečská 20.2. 14:00 - 18:00

Nosická (pod prod. Billa) 21.2. 13:00 - 17:00

Nad Vodovodem x Slunečná 22.2. 8:00 - 12:00

Srbínská, mezi garážemi, u tř. odpadu 22.2. 9:00 - 13:00

Vladivostocká x Gruzínská 24.2. 13:00 - 17:00

Sněženková x Meruňková 24.2. 14:00 - 18:00

Křenická x Olešská 24.2. 15:00 - 19:00

Bramboříková, parkoviště 25.2. 13:00 - 17:00

Rektorská x Bakalářská 25.2. 14:00 - 18:00

Kamelova mezi č. 2 a 4 25.2. 15:00 - 19:00

U Vršovického nádraží x Ukrajinská 26.2. 13:00 - 17:00

28. pluku x Na Míčánkách 26.2. 14:00 - 18:00

Pod Altánem  x Na Vrších 27.2. 13:00 - 17:00

nám. Mezi Zahrádkami (okraj parku) 27.2. 14:00 - 18:00

Přípotoční x Oblouková 28.2. 13:00 - 17:00

Káranská x Pobořská 1.3. 8:00 - 12:00

Madridská x Norská 1.3. 9:00 - 13:00

Ostružinová x Jahodová 3.3. 13:00 - 17:00

Magnitogorská x Tádžická 3.3. 14:00 - 18:00

Doubravčická x Tehovská 3.3. 15:00 - 19:00

Tuchorazská (konec ulice) 4.3. 13:00 - 17:00

nám. Svatopluka Čecha x Minská  4.3. 14:00 - 18:00

Na Třebešíně x Nad Kapličkou 4.3. 15:00 - 19:00

Dykova, u Bezručových sadů 5.3. 13:00 - 17:00

Průhonická x Vestecká 5.3. 14:00 - 18:00

Petrohradská x Pod Stupni 6.3. 13:00 - 17:00

Říčanská x Benešovská 6.3. 14:00 - 18:00

Sámova x U Vršovického nádraží 7.3. 13:00 - 17:00

Elektrárenská x Nad Vršovskou horou 8.3. 8:00 - 12:00

Na Slatinách (u telef. automatu) 8.3. 9:00 - 13:00

Nedvězská č. 6 - 12 10.3. 13:00 - 17:00

Vladivostocká x Jaltská 10.3. 14:00 - 18:00

Na Křivce x Osnická 10.3. 15:00 - 19:00

Na Hroudě x U Hráze (okraj parku) 11.3. 13:00 - 17:00

Litevská  x Bajkalská 11.3. 14:00 - 18:00

Nad Primaskou x Nad Olšinami 11.3. 15:00 - 19:00

Sněženková x Jiřičkové 12.3. 13:00 - 17:00

Saratovská x Kralická 12.3. 14:00 - 18:00

Nad Úžlabinou - naproti č. o. 32 13.3. 13:00 - 17:00

K Botiči x Ukrajinská 13.3. 14:00 - 18:00

Káranská x Bydžovského 14.3. 13:00 - 17:00

Práčská x Topolová  15.3. 8:00 - 12:00

Limuzská x V Úžlabině 15.3. 9:00 - 13:00

NAČ NEZAPOMENOUT 

PŘI PŘEDÁVÁNÍ 

PODNĚTU K BARIÉŘE?
• přesně popsat místo, které je bari-

érové
• pokud chci být informován/a o  dal-

ším postupu, uvést na sebe kontakt

ROZPIS DORUČENÝCH 

PODNĚTŮ ZA ROK 2013
109x   podnět na znečištění ploch či 

skládky odpadu

88x  podnět na závadu komunikace

42x  poškození parkového či městské-
ho mobiliáře

39x  oznámení o vraku

37x  podnět týkající se údržby zeleně

20x  hlášena závada na dětském hřišti

30x   zahrnuje obecné dotazy, pod-
něty mimo působnost MČ či jiné 
oznámení

JAK A KAM?

Podněty lze zasílat formou 
elektronické zprávy na mms@
praha10.cz nebo MMS zprávou 
na tel. 736  499  364, případně 
lze využít na úvodní stránce 
www.praha10.cz záložku „upo-
zorni na“.

Díky podnětům mohou zajistit úředníci nápravu – zde instalaci zábradlí 
na Skalce.


